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Често използвани означения и
съкращения

R — Множеството на реалните числа
α, γ — С малки букви от гръцката азбука са означени ска-

ларни стойности или функции
A,C — С главни латински букви са означени матрици
b,x — Векторите са означени с удебелени латински букви

e — Единичен вектор с подразбираща се размерност
0 — Нулев вектор с подразбираща се размерност a1,1

a2,2

a3,3

 — Често при записа на матрици нулевите елементи са
пропускани

МСГ — Метод на спрегнатия градиент
МСГП — Метод на спрегнатия градиент с преобуславяне
МКЕ — Метод на крайните елементи
МКР — Метод на крайните разлики

СЛАУ — Система линейни алгебрични уравнения
MIC(0) — Модифицирана непълна факторизация на Холецки

от нулев ред

δij — Символ на Кронекер: δij =

{
0, i 6= j
1, i = j

l (v1,v2, . . . ,vn) — Линейна обвивка на вектори или функции.
diag(a1,1, a2,2, . . . , an,n) — Диагонална матрица с изброени елементи по главния

диагонал
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Увод

Актуалност и съвременно състояние на темата

Математическото моделиране е сложен интердисциплинарен процес, кой-
то има за цел изучаването, разбирането и описването на процесите и явленията
в заобикалящият ни свят. То включва:

1. Събиране на познание чрез наблюдения и експерименти;

2. Определяне на имащите отношение към разглежданите процеси фактори
и величини;

3. Изясняване на количествените връзки между тях, формулирайки физич-
ни и математични закони.

Веднъж изведени тези закони биват прилагани и при други ситуации. Когато
математическите модели биват реализирани, като компютърни програми, из-
вършващи симулации на различните физични процеси, говорим за компютър-
но моделиране. То ни позволява да извършваме нови, виртуални експерименти
и да разбираме по-добре реалните такива. Например при една термосимула-
ция с компютърен експеримент можем да получим топлинното поле във всяка
една точка от изследваната област, дори в точки вътрешни за твърди тела.
Компютърното моделиране е незаменим инструмент в редица случаи, сред ко-
ито:

• Мащабите на експеримента, не позволяват провеждането му – например
гравитационна симулация на галактика;

• Цената на оборудването и консумативите за извършване на реален екс-
перимент е много голяма;

• Трябва висока точност – количествена, пространствена и времева – на
симулираните величини.

Математическите модели на физичните процеси са обикновено интегрални
или диференциални уравнения. В някои идеализирани частни случаи и при
прости геометрии те могат да се решат аналитично. Това често не е възможно
за реални задачи. Тогава се прибягва до тяхното числено решаване. Първа
стъпка от численото решение е дискретизацията. Това е апроксимацията на
непрекъснатата задача с дискретна такава. Основни методи за числено реша-
ване на диференциални уравнения са методът на крайните разлики (МКР) и
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методът на крайните елементи (МКЕ) [69]. При дискретизация на гранични за-
дачи се получават системи линейни алгебрични уравнения (СЛАУ) в следния
вид.

Ax = b.

Матриците в тези системи са разредени и често с голяма размерност – дости-
гаща милиони и милиарди неизвестни.

Дефиниция. Разредени матрици наричаме такива матрици, при които бро-
ят на ненулевите елементи на всеки ред е ограничен с константа независеща
от размера на матрицата.

Методите за решаване на СЛАУ най-общо се делят на два типа: преки и
итерационни [46, 88, 93, 94]. Преките методи дават точно решение (при точна
аритметика), като броят на операциите е ограничен и предварително известен.
Такива методи са

• Гаусовата елиминация – привеждане на матрицата на системата A в три-
ъгълен вид;

• методът на квадратния корен, известен още като метод на Холецки;

• LU факторизация – преобразуване на матрицата A като произведение на
долно- и горнотриъгълни такива;

• метод на вложените сечения [50].

При итерационните методи, решението се търси като последователност от
приближения, като всяко следващо приближение се намира от предишните
едно или повече приближения. Този процес се повтаря до достигането на оп-
ределен критерий за сходимост. В Таблица 1 са дадени порядъците на броя на
операциите и необходимата памет за различни преки и итерационни методи,
като са вписани порядъците на броя на операциите и необходима оперативна
памет. Както се вижда итерационните методи базирани на метода на спрегна-
тия градиент (МСГ), както и многонивовите и мултигрид методи имат явни
предимства за този клас задачи пред преките, както по отношение на използ-
ваната оперативна памет, така и по броя на операциите им. Тяхната сходимост
силно зависи от числото на обусловеност на матрицата A:

Дефиниция. Число на обусловеност на матрицата A бележим с κ(A), като

κ(A) = ||A||.||A−1||

за някоя норма ||.||.

Забележка. Когато нормата ||.|| е Евклидовата, а матрицата A е симетрична и
положително определена, тогава числото на обусловеност може да бъде изра-
зено чрез най-голямата λN и най-малката λ1 собствени стойности на матрицата
A:

κ(A) = ||A||2.||A−1||2 =
λN
λ1

.

Тогава наричмаме κ(A) спектрално число на обусловеност. В тази работа под
число на обусловеност навсякъде разбираме спектралното такова.
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Таблица 1: Брой на операциите и необходима оперативна памет за различните
методи за решаване СЛАУ със симетрична матрица с размери N×N , получена
при решаване на гранична елиптична задача от втори ред

Метод Размерност Операции Памет
Гаусова елиминация 2D, 3D O(N3) O(N2)

Метод на Холецки 2D O(N2) O(N3/2)

Метод на Холецки 3D O(N13/9) O(N5/3)

Метод на вложените сечения 2D O(N3/2) O(N logN)

Метод на вложените сечения 3D O(N2) O(N4/3)

МСГ 2D O(N3/2) O(N)

МСГ 3D O(N4/3) O(N)

МСГ с MIC(0) преобусловител 2D O(N5/4) O(N)

МСГ с MIC(0) преобусловител 3D O(N7/6) O(N)
МСГ с мултигрид преобусловител 2D,3D O(N) O(N)
МСГ с многонивов преобусловител 2D,3D O(N) O(N)

При метода на спрегнатия градиент броят на итерациите необходим за дос-
тигане на зададена точност е пропорционален на квадратен корен от числото
на обусловеност κ(A). Числото на обусловеност има отношение и към преките
методи, където при решаване на системи с лошо обусловените матрици (а то-
ва са матриците с голямо число на обусловеност) се получават много големи
грешки при закръгления (при работа с числа с крайна точност).

Сходимостта на метода на спрегнатия градиент може да се подобри чрез
преобуславяне, което по същество е решаване на друга система с по-добре
обусловена матрица B

By = c,

като търсеното от нас решение x може лесно (и бързо) да бъде намерено от
полученото такова y.

Времето за решаването на СЛАУ, след избиране на подходящ метод, може
допълнително да бъде намалено, като се използва паралелизация. Това озна-
чава алгоритъмът да се изпълнява едновременно на повече от един процесор.
Това може да доведе до ускорение на изпълнението на алгоритмите пропор-
ционално на броя на процесорите. Още повече при съвременните компютърни
системи, скоростта на процесорите с общо предназначение, към настоящия мо-
мент (2015 година) е спряла да се покачва и паралелизацията е единствения
начин за по-бързото изпълнение на даден алгоритъм.

В настоящата работа разработваме паралелен алгоритъм за решаване на
тримерни елиптични гранични задачи от втори ред по метода на спрегнатия
градиент с преобусловител модифицирана непълна факторизация на Холецки
от нулев ред (MIC(0)). Това е логическо продължение на работите на колегите
Иван Георгиев, разработил алгоритми за преобуславяне на тримерни задачи,
и на Гергана Бенчева, разработила подобен паралелен алгоритъм, но за дву-
мерни задачи[11, 12].

Въпреки неоптималния си характер, показваме, че преобусловителя на ба-
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зата на непълната факторизация може успешно да се конкурира с модерни,
асимптотично оптимални мултигрид алгоритми.

Цели на дисертационния труд

Основните цели на изследванията в дисертацията са:

• Разработване и изследване на паралелен MIC(0) преобусловител за три-
мерни елиптични задачи, дискретизирани чрез неконформни крайни еле-
менти на Ранахер–Турек.

• Разработване и изследване на паралелен блочен MIC(0) преобусловител
от тип разделяне по преместванията за тримерната система на Ламе и
приложението му за числено решаване на еластични задачи върху вок-
селни структури.

• Разработване и изследване на паралелен алгоритъм за числена хомоге-
низация на вокселни структури.

Методология на изследванията

При решаването на задачи с голяма размерност от основно значение са вре-
мето за изпълнение на програмата и ресурсите, които тя заема – оперативна
памет, брой на използваните процесори. Тези величини имат директно отно-
шение, както към цените на компютърните системи, така и към разходите за
експлоатацията им (например потребявана електрическа енергия). Специално

[…]

необходимата оперативна паметM в мегабайти. Тестовете са за задача без скок
на коефициентите. От Таблица 4.4 ясно се вижда, че въпреки увеличения брой

Таблица 4.4: Параметри на BoomerAMG
n p NAC Itout Itinn T [s] M [MB]
32 1 0 12 1 15.6 108
32 1 2 9 4 10.4 66
64 1 0 13 1 185.3 899
64 1 2 9 4 107.2 432
64 4 0 24 1 180.1 1225
64 4 2 10 4 58.5 664

вътрешни итерации, времената за изчисление намаляват, както и паралелната
ефективност се подобрява, при използването на агресивно загрубяване.

В случая с най-голям скок на коефициентите (ζ=0.001), за най-голямата
задача (N=151 584 768), външната итерация по МСГП с мултигрид преобус-
ловителя не се сходи за определения времеви лимит от 7 200 секунди. Този
тест бе повторен с увеличен брой на вътрешни итерации, така, резултатите в
таблицата са за брой на вътрешните итерации Itin = 6.

От Таблица 4.5 се вижда, че броят на итерациите за MIC(0) преобуслови-
теля нараства по-бързо при увеличаване на размера на задачата, когато има
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Таблица 4.5: Паралелни тестове
ζ = 1 ζ = 0.1 ζ = 0.01 ζ = 0.001

MIC(0) AMG MIC(0) AMG MIC(0) AMG MIC(0) AMG
n p T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It T [s] It
64 1 91.2 122 156.2 13 239.3 330 374.9 27 348.3 505 757.9 57 588.6 823 1040.5 78
128 8 221.1 181 293.6 13 833.2 708 681.0 25 975.5 830 1501.3 60 2166.7 1850 2908.9 107
256 64 537.6 272 492.8 13 2393.8 1237 945.4 25 3495.7 1831 2114.4 57 6025.8 3150 5520.1 114

скокове, в сравнение със случая без скок (ζ=1). Броят на външните итерации
при мултигрид преобусловителя се вижда, че почти не зависи от размера на
задачата, освен в случая на най-голям скок (ζ = 0.001), където се наблюдава
увеличение. За най-малката задача (N=2 396 160) MIC(0) преобусловителят е
по-бърз от мултигридския за всички стойности на ζ. За средната по размер
задача (N=19 021 824) MIC(0) е по-бърз при всички тестове, освен при ζ = 0.1.
За най-голямата задача мултигридът е по-бърз, но превъзходството му нама-
лява с увеличаване на скока. Причината за това е, че външните итерации при
мултигрида са много по-скъпи от тези при непълната факторизация, което от
своя страна води до влошаване на времената.

Експериментите са проведени по следния начин. Заедно с размера на за-
дачата (броят на неизвестните) увеличаваме пропорционално и броя на про-
цесорите на които я решаваме. Ако методът ни за решение е оптимален, то
би трябвало времето за решение да остане едно и също. Виждаме, че въпре-
ки оптималния брой външни итерации, дори преобусловителят с алгебричен
мултигрид не успява да запази времената. Това се дължи не само на не иде-
алната паралелна ефективност, но и на различната структура на задачата.
Същото важи и за преобусловителя с непълна факторизация, но там заради
увеличаващият се брой итерации не можем да очакваме запазване на времето.

Можем да направим извода, че и двата преобусловителя предоставят ста-
билна платформа за компютърни симулации на костна структура. И двата
преобусловителя имат плюсове и минуси, в зависимост от размера на задача-
та, както и от костната микроструктура.

След решаване на задачите получаваме преместванията. От тях можем да
пресметнем деформациите, а от деформациите – напреженията. На Фигура 4.7
са изобразени напреженията за трите решени задачи, в случая на най-голям
скок ζ.

4.2 Числена хомогенизация

В практиката често се налага да се решават задачи върху нееднородни
структури, чиито характеристики силно се различават в зависимост от ма-
щаба. Един такъв пример – трабекуларната кост – разгледахме в предишния
раздел.

Предполагаме, че трабекуларната кост е съставена от хомогенни изотропни
материали на микро ниво. При по-голямо увеличаване на мащаба тъканта ня-
ма видима структура. Свойствата на материала на микро ниво, както и мик-
роструктурата, намират отражение в еквивалентните (може и анизотропни)
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Фигура 4.7: Напрежения: 32 × 32 × 32 – вляво, 64 × 64 × 64 – по средата, и
128× 128× 128 – вдясно

свойства на материала на макро ниво.
В днешно време въпреки, експоненциалното развитие на производителност-

та на изчислителната техника, остава невъзможно директното симулиране на
макро обекти с дискретизация на нивото на вокселното представяне на слож-
ната микроструктура. Именно в такива случаи се прибягва до числена хомо-
генизация. Това е метод за извличане на макро характеристики, взимайки под
внимание микроструктурата на разглеждания обект.

4.2.1 Описание на метода

В този раздел разглеждаме един метод за числена хомогенизация, който
намира ефективният еластичния тензор, за даден композитен образец. С други
думи намира свойствата на такъв хомогенен (еднороден) материал, който има
същото поведение, като разглеждания композитен (съставен) образец.

Нека Ω е паралелепипедална област представляваща разглеждания образец
и u = (u1, u2, u3) е вектор от преместванията в Ω. Тогава компонентите на
тензора на малките деформации са:

εij (u (x)) =
1

2

(
∂ui(x)

∂xj
+
∂uj(x)

∂xi

)
(4.2.1)

Ние приемаме че е в сила закона на Хук, тоест че тензорът на напрежени-
ята може да бъде изразен чрез тензора на деформациите по следния начин:
σij = sijklεkl, Тук, както и по нататък в този раздел се използва сумиране
по повтарящите се индекси. Тензорът от четвърти ред s се нарича тензор на
коравина. В сила са следните симетрии:

sijkl = sjikl = sijlk = sklij. (4.2.2)
