## РЕЦЕНЗИЯ

на представеният от **Явор Иванов Вутов** дисертационен труд на тема: **“Паралелни итерационни методи за неконформни крайни елементи”** за присъждане на образователната и научна степен **“Доктор”** по професионално направление **4.5 Математика**, научната специалност **01.01.13 „Математическо моделиране и приложение на математиката“**

Рецензент: доц. д-р Красимир Георгиев, ИИКТ – БАН

### ***А. Област на изследванията, актуалност, основни цели.***

Представеният дисертационен труд е в една актуална и бързо развиваща се област. Той представлява едно завършено изследване свързано с теоретични изследвания, разработване на алгоритми, компютърни програми и приложения при решаване на важни класове задачи с висока размерност.

**Основните цели** на изследванията в дисертационния труд обхващат следните групи от задачи:

- (а) разработване и изследване на паралелен MIC(0) преубословител за тримерни елиптични задачи при дискретизация с използване на неконформни крайни елементи на Rannacher – Turek;
- (б) разработване и изследване на паралелен блочен MIC(0) преубословител от тип разделяне на преместванията за тримерната система на Lame и приложението му за числено решаване на еластични задачи върху вокселни структури
- (в) разработване и изследване на паралелен алгоритъм за числена хомогенизация на вокселни структури.

**Предмет на изследване** в представения дисертационен труд е ефективното решаване на сложни задачи с голяма размерност. Понятието „голяма размерност“ е едно от най-бързоменящите се понятия и изцяло зависи от производителността и другите параметри на съвременните високопроизводителни компютърни архитектури. Независимо обаче, от прогреса в изчислителната техника, от особена важност за ефективното решаване на големи и свръхголеми сложни задачи са достиженията в областта на числените методи и алгоритмите за тяхната компютърна реализация.

Ако искаме да характеризираме с няколко думи **методологията на изследването** то ще споменем понятия като изчислителна сложност на алгоритми, ускорение и ефективност на паралелните алгоритми (оптимална асимптотична паралелна ефективност), компютърни ресурси (брой на използваните процесори и обем на използваната оперативна памет).

**Б.** Дисертацията, в обем от 113 страници, се състои от увод, четири глави и литература. Библиографията включва 95 заглавия, от които 87 на английски език, седем на български език и едно на руски език. От цитираните заглавия 37 са публикувани след 2005 г., т. е. в последните десет години. Според рецензента всички посочени източници в библиографията правилно са цитирани в текста на дисертационния труд. В дисертацията има 23 фигури и 29 таблици.

**Уводът** е в обем от 13 страници. В него дисертанта е представил мотивацията си за подготвянето на представената дисертация. С много интересни разсъждения е показана актуалността и съвременното състояние на разглежданата тематика. Показани са някои от най-важните случаи при които компютърното моделиране е незаменим инструмент, и понякога единствен, при решаване на сложни задачи. Дадени са някои от основните дефиниции. Описани са методологията на изследванията и основните задачи, които са стояли пред дисертанта при разработването на представената дисертация. В резюме е представено съдържанието на отделните глави. Тук могат да се намерят и списъците с научните публикации на докторанта по темата на дисертацията, с апробацията на резултатите и с участието на

докторанта в научни проекти. В пет точки са представени основните научни и научно – приложни приноси, за които претендира докторанта.

Получените и представени за защита резултати са оформени в следващите четири глави, които са структурирани добре и се четат без затруднения.

**Първа глава** (16 стр.) е едно естествено продължение на уводната глава, в която се продължава анализа на състоянието на изследванията по проблема досега. В нея се прави едно обстойно въведение в предметната област. Последователно са представени основни факти и резултати от метода на крайните елементи (*MKE*), като по-специално внимание е обърнато на неконформните крайни елементи предложени от Rannacher – Turek, линеаната теория на еластичността, метода на спрегнатия градиент с преубославяне (*PCGM*), модифицираната непълна факторизация на Cholecki (*MIC(0)*) и алгебричния мултигрид метод (*AMG*). Представени са някои популярни мрежови генератори на двумерни и тримерни крайни елементи. В края на тази глава докторанта е представил някои бележки относно програмна реализация на разгледаните алгоритми при използване на съвременни компютърни системи. Обоснован е изборът на средства – алгоритмичния език C++ и комуникационната среда MPI (Message Passing Interface).

**Втора глава** (обем от 34 стр.) е посветена на конструирането на паралелен алгоритъм за реализиране на преубославяне с използване на *MIC(0)* при решаване на скаларни елиптични задачи. Представения алгоритъм се базира на подходящи модификации на елементните матрици на коравина. Представен е алгоритъм за конструиране на локално оптимизирани *MIC(0)* преубословители. Доказани са три Леми касаещи оценки на числото на обусловеност на конструираните матрици на елементно и глобално ниво и едно специално свойство на елементната матрица на коравина. На основата на тези леми е направен обстоен локален анализ на спектралното число на обусловеност. Последните три параграфа на тази глава са посветени на паралелната реализация на предложения алгоритъм. Описанието на алгоритъма е придружено с подходяща визуализация и представяне на схемата на комуникациите при различните разгледани варианти. Подробно и разбираемо са описани съответните компютърни алгоритми с графично представяне на връзките между процесорите и съхраняваните в тях елементи

на съответните матрици и вектори. Изведени са оценки на изчислителната сложност времената при паралелна реализация на алгоритмите. Направени са съответните сравнения и на базата на тях са направени изводи и препоръки за използването на един или друг вариант. В последния параграф са представени резултати от направените компютърни експерименти като е демонстрирана сходимост на предложените алгоритми и са показани времена на изпълнение, паралелно ускорение и паралелна ефективност. Паралелните експерименти са проведени на три различни компютърни системи – две на IBM и една Cray. Направен е анализ на получените резултати и съответните изводи и препоръки.

По направеното изложение има четири публикации, които са излезли от печат – една с Impact Factor и две с SJR Index.

Рецензентът е съгласен с описаните приноси представени в „Увод” (1-ви и 4-ти булети на стр. 13 от „Основни научни и научно приложни приноси”), касаещи постиженията в Глава 2.

**Трета глава** (обем от 16 стр.) е посветена на. Представяне на разработения от докторанта паралелен метод и алгоритъм за решаване на уравненията на Lame в теорията на еластичността с използване на вече конструирания и описан в Глава 2 на дисертационния труд, *MIC(0)* преубословител. Използван е изотропния вариант за разделяне на преместванията. Разгледана е и възможността за използване на паралелен мултигрид преубословител (алгебричен мултигрид Boomer AMG от библиотеката Hupre за решаване на големи разреждени системи уравнения на масивно-паралелни компютри, разработена в Lawrence Livermore National Laboratory на САЩ.). Изведени са съответните оценки за изчислителната и времева сложност с подходяща илюстрация на комуникациите между процесорите. В последния параграф на тази глава са представени резултати от проведените компютърни експерименти. Представени са в табличен вид, сравнени са и са анализирани резултати за сходимостта при два варианта на преубославяне с непълна факторизация, както и два варианта на дискретизация. Специално внимание е отделено на задачата с променливи скокове на коефициентите. В табличен вид са представени резултати от проведените компютърни експерименти върху същите три паралелни

компютърни системи, както и в Глава 2 на дисертацията. Дадени са получените времена, паралелно ускорение и ефективност на различни варианти и параметри на задачата. Получените резултати са анализирани и са направени съответните изводи и препоръки за използването на различните варианти върху различните компютърни системи.

По направеното изложение има четири публикации, които са излезли от печат. Две от тях са с SJR Index.

Рецензентът е съгласен с описаните приноси представени в „Увод“ (2-ри и 4-ти булети на стр. 13 от „Основни научни и научно приложни приноси“) , касаещи постиженията в Глава 3.

**Четвърта глава** (обем от 26 стр.) е посветена на приложения на разработените от докторанта и представени в предишните глави паралелни алгоритми при решаване големи реалистични задачи. Те включват най-общо казано симулации на еластични структури и числена хомогенизация. В началото са разгледани симулации на фундаменти на различни конструкции, които предават и разпределят общото натоварване върху земната повърхност (скали, почва). Използван е алгоритъмът описан в Глава 3. Компютърните експерименти са проведени на три различни компютърни клъстери в National Energy Research Scientific Computing Center в САЩ. Получените резултати са представени в табличен вид. Представен е направения анализ, изводи и препоръки. Следващата реална задача е от изследванията на костните микроструктури с пряко отношение към изследванията и лечението на остеопорозата. Приложен е разработения в Глава 3 паралелен алгоритъм за симулация на натоварването на трабекуларната част на костта, която се характеризира с ниска плътност и голяма повърхнина и е типичен пример за силно хетерогенна среда. Представени са резултати от проведени паралелни тестове за времената и броя итерации и са направени сравнения при използване на $MIC(0)$ и $AMG$ преубословители за различни скокове на коефициентите. Графично са дадени получените напрежения в костта. На следващо място е разгледан метод за числена хомогенизация (извличане на макро характеристики на даден обект вземайки в предвид микроструктурата му) за намиране на ефективния еластичен тензор за даден композитен образец. Дадени са съответни дефиниции за ортотропен материал, тензор на

коравина, главни направления на анизотропия и други необходими такива. Представените резултати от компютърни експерименти касаят числената хомогенизация на трабекуларни тъкани. Експериментите са проведени на българския суперкомпютър IBM Blue Gene/P. В табличен вид са представени резултати за компютърните времена и броя на итерациите при използване на двата преубословителя *MIC(0)* и *BoomerAMG*. Последните представени резултати от компютърни експерименти се отнасят до хомогенизация на полимерни нанокompозити (комбинации от полимерна матрица и пълнители, размерът на поне някой от които е в нанометровия обхват). Направени са сравнения с резултати получени със специализирания комерсиален софтуер за числена хомогенизация GeoDict (модул ElastoDict) и са показани разлики в рамките на 1%. Направени са и са представени сравнения с оценки получени с аналитични способности. Направен е анализ на получените резултати и сравнения и са показани съвпадения или съвсем близки стойности на получените от симулацията или по аналитичен способ, резултати.

По направеното изложение има седем публикации, които са излезли от печат. Пет от тях са с SJR Index.

Рецензентът е съгласен с описаните приноси представени в „Увод“ (3-ти, 4-ти и 5-ти булети на стр. 13 от „Основни научни и научно приложни приноси“), касаещи постиженията в Глава 4.

**В.** Рецензираната дисертация за получаване на образователната и научна степен „доктор“ представлява съдържателен научно-изследователски труд, който е резултат от системната работа на автора в съответната и описана по-горе, предметна област. Дисертацията включва, както важни и направени с професионализъм теоретични изследвания, така и множество компютърни експерименти. Има ясно изразен и напълно завършен цикъл “теория – софтуер – компютърен експеримент – анализ, изводи и препоръки”. Стилът на изложение е коректен и ясен.

**Г.** Списъкът от публикации на Явор Вутов, представени за участие в процедурата се състои от **11** работи. Девет от тях са в списания, като една е в списание с Impact Factor, а осем са в поредици със SJR Index. Те са публикувани в периода 2007 г. – 2015 г. Две от статиите са самостоятелни,

четири с един съавтор и останалите с повече от един съавтор. Публикациите обхващат основните резултати представени в дисертацията. Резултати по материали от дисертацията са докладвани многократно на специализирани научни конференции и семинари у нас и в чужбина в периода 2007 – 2015 г., на част от които съм присъствал лично и съм с отлични впечатления от направените изложения. Не са ми представени цитирания на представените публикации на дисертанта.

**Д.** Авторефератът (36 стр.) правилно отразява съдържанието на дисертацията и основните приноси, представени за защита.

**Е.** Нямам съществени критични бележки, които биха повлияли на положителната ми оценка на представения дисертационен труд. Въпреки това бих си позволил да отбележа следното: (а) част от цитираните имена на автори, методи и алгоритми са изписани в оригинал, както според мен е правилно, а част са преведени на български или по-точно, изписани на кирилица, което затруднява четенето; (б) на стр. 75 може да се види „Таблица ??“; (в) дисертационния труд няма заключение и анализ на евентуални бъдещи изследвания на основата на постигнатите и представени в дисертационния труд, резултати.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ:** Представената ми за рецензиране дисертация удовлетворява всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и съответния такъв правилник на ИИКТ – БАН. Авторът и, Явор Иванов Вутов, е показал, че притежава задълбочени познания по тематиката на дисертацията, може да работи самостоятелно и до провежда качествени научни изследвания.

**Имайки предвид гореизложеното, убедено препоръчвам на уважаемото Жури да присъди на Явор Иванов Вутов научната и образователна степен “Доктор” в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.5**

**Математика, научна специалност 01.01.13 “Математическо моделиране и приложение на математиката”.**

20.08.2015 г.

София